Droppe est domin⁹ hijs qui tribulato sunt corde⁹ nec mirū nam et
 mater que egratantem nouit filium. magis fouet et amplectitur se
 p̄i⁹ quantūcunq; tribulatō seuiat non putes te derclictū. s; memi-
 neris scriptum esse. cū ipo sum in tribulatōne. h ille. **S**z quid. certe
 presenua amici est gaudiola seu solatoria. **N**onne vel aliqn audi-
 uissi verbuz illd apostoli suphabundo gaudio in omni tribulatōe
 qui et rursum de quibusdā dicit. In multo expimento tribulatōnis
 abundantia gaudi⁹ ipo fuit. **N**onne dicit apostol⁹ alibi gloria-
 mur in tribulatōib⁹. **N**onne dicit ps⁹. Letati sum⁹ p dieb⁹ quibus
 nos humiliasti. **N**onne gaudet languidus de morbi curatōne: sed
 tribulatō medicina est morbi expulsiua. p̄sertim si a deo acceptet⁹.
Hinc em⁹ dicit⁹ in libro job. Increpatōne dñi ne reprobes qm ipse
 vulnerat et medetur. **S**ed et operari⁹ de stipendio acquirendo uti-
 q; gaudet etiam in labore: sic etem⁹ dicitur in euangelio gaudete
 qm merces vestra copiosa est in celis. **S**ed et mercatores gaudent
 qui p vili precio merces emerunt p̄ciosas. Ipli autem tribulati qui
 in modico vexati in multis bene disponent⁹ p tribulatōe modica
 repute temporali et brevi mercedem sibi sparāt sempiternā. **D**eni
 q; virt⁹ hominis apparet in tribulatōe sicut virt⁹ simapis ex intri-
 tione. **B**on⁹ etiam gubernator in tempestate cognoscitur et in bel-
 lo miles et pugil in duell⁹ et nonne hui⁹ gaudium pariunt. **D**ro-
 fecto sic experientia hoc docente. Gaudent nanq; magni viri et
 tuosi in reb⁹ aduersis sicut fortis milites in bellor⁹ triumphis: et
 sicut gaudet ex victoria pugil fortis. **F**acit aut excellenter ad p̄po-
 situm dictū illustris senece. Nullum inquit ita magnum solatium
 est sicut illud quod extrahit⁹ de aduersitate. **Q**uid plura: mutatur
 plane seu duertitur tristitia tribulatōnis saltē in bonis homini-
 bus in gaudium exultatōnis. **N**onne ait ps⁹. in conuertendo capti-
 uitatem syon. facti sum⁹ sicut solati⁹: tunc repletuz est gaudio os
 nostrum et lingua nostra exultatōe. **S**ed et dicta mutatō in euangeli-
 ca hystoria aperte intelligit⁹ figurata p̄ mutatōnez aq; in vinū
 in nuptijs. et nonne vinum letificat cor hominis p̄sertim vinum
 consolationis. **S**ed ecce aqua tribulatōnis duertitur in vinum co-
 solationis et leticie spiritualis. **D**icet⁹ forte quanta aqua in quan-
 tum vinum. **D**eccedat in medium p̄pheta psalias in persona dei tri-
 bulatum consolans. **A**d punctum inquit in modico dereliqui te et
 miserationib⁹ magnis congregabo te. **Q**uocirca p̄magnandum p̄
 p̄ modica gutta vel aspersione punctalis tribulatōnis recipiem⁹
 diuina faciente miseratione quasi fluuium eterne pacis et thesaure-
 rum iocunditatis et exultationis quemadmodum illud dictum est-
 iocunditatem et exultationem thesaurisaut super eum. **Q**uapropter
 merito preeligenda est gutta aque tribulationis in vinuz gaudi⁹.
 tale et tantū mutanda gutte vini gaudi⁹ temporalis mutande
 tandem incoherentem tribulationis eterne. p̄mmo simul in ignem.

7

et aquā etetne afflictionis per que nō transitur ut in refrigerium veniat. **S**iquidem de hac mutatōne habetur exemplum in diuite epulone et lazaro paupe qui diues dicebat: cruciorū i hac flamma scz tam copiosa et suo calore tam afflictua nā illi responsuꝝ dſlat. **E**ili recipisti bona in vita tua et lazar⁹ similiter mala: nunc autem hic consolat⁹ tu vero cruciaris.

XXIX. CONSIDERAT⁹

Ticesimanona puella sic ait. **C**ur de tribulatōe turbaris: **N**on ſideras ꝑ deus eternus per tribulationes maximum tuuꝝ bonum intendit. **Q**uod inquies. **P**rofecto tribulatō educit hominem de prisione et nonnunqꝫ ad coronam. **V**is ſcire ꝑ tribulatio eaducat de prisione: **E**cce carcer cordis est vel prisio: quidquid inordinate diligitur in hoc mundo vbi anima miseri retinetur et ligatur a vinculis affectionis. **D**e hoc quidē eicit tribulatio: vt eft videre ſaltem in uno genere tribulatōnis. **N**onne legisti in actib⁹ ꝑ petrus detinebatur in carcere herodis et angelus percussit eum in latere et dixit surge velociter: latus vocantur in ſcriptura c̄mes illi qui homini affinitate vel ſocietate ſunt diuerti: quando ergo amicus hominis ei per mortem vel alio modo ſubtrahitur tunc in latere percutitur homo pro corde ſuo de carcere eiciendo. **V**ig aut ſcire ꝑ nonnunqꝫ eductio de carcere terminetur ad coronam: audi Eccliaſtem. **I**nterdum inquit dicitur quis de carcere ad regnum. **S**ed et cōmuniter martello tribulatōnis fabricatur corona iustis tribulatis: qui em̄ iustos tribulant coronam eis fabricant qđ etiaꝝ quandoqꝫ fit non aperte in faciem persequendo. sed occulte quaſi a tergo per detractionem malleo lingue percutiendo: quemadmodum ob hoc dixisse videtur p̄s. ſupra dorſum meum fabricauerunt peccatores. **D**eniqꝫ ꝑ de⁹ per tribulatōnem iuſtorum maximuꝝ eo rum bonum intendat. videlicz post probationem gloria eoz et honorem ac coronam eternā. patet ꝑ illō de tribulato martire dictum ſolenni voce ecclie. gloria et honore coronati eum domie. **S**ed et jacobus alphei in ſua canonica de temptato per tribulaciones et patienter ſufferente loquens. **B**eatū inquit vir qui ſuffert temptatoꝝ: qm̄ cum p̄bat⁹ fuerit accipiet coronā vite: quaſi dicat viuam coronam accipiet. **E**ſt autem de ei⁹ modi coronatōne exemplum. **N**am miles p̄bus. qn̄ cum triumpho de certamie reuertitur magn⁹ ei honor exhibetur. **S**ic eſt et de illis qui per patientiam in hac vita triūphasse p̄bant⁹ iux illō poetricie. **N**obile vincēdi genus eſt patientia vincit q̄ pati⁹ ſi vis vincere diſce pati. **D**e illis inqꝫ triumphatorib⁹ ſic eſt. ꝑ in celeſti palatō honorifice recipiuꝝ. et ut reges ſolenniter coronant⁹. **Q**uippe tacito de quoꝝ dā aureolis. cuiuslibet militis in militante ecclie bene militatis. **I**n ecclie triūphante rōe premij essentialis qđ aurea dicitur. **V**erificatur illa vox ecclie corona aurea ſuper caput ei⁹ exp̄ſſa ſigno ſextatis.

XXX. CONSIDERATIO.

2

Triicesima puella sic ait. Audi sententiā patris clareuallis mēta de premissis quasi recapitulatis. Hec est inquit via vite. tribulatio presens. via glorie. via ciuitatis habitaculi. via regis. ut illis tribulatio que probationem operatur. dicit ad gloriam res necessaria tribulatō q̄ in gloriā vertitur. tristitia que in gaudiū muta. Gaudium sane longum. quod nemo tollet a vobis. gaudiū multi plex. gaudium plenum. Bonum ergo magis necessitas q̄ voluptas que cum vtraq; res citiū transeat altera penaz habeat. altera sit paritura coronam. res necessaria ista necessitas que coronā parit. Gloria emittit in tribulatione. in ea siquidem spes glorie p̄mō et in ipsa tribulatō gloria continetur sicut spes fructus in semine. In hūc modum regnum dei nunc intra nos est thesaurus ingens in fictili vase in agro vili. Est inq; sed abscondita est latet gloria nobis in tribulatione. Cū ipso sum in tribulatiō ait domin⁹ eccl. aliud iterū q̄ tribulationem queram. mihi adherere deo bonum est. Descendit ut ap̄e sit hijs qui tribulato sunt corde ut nobiscum sit in tribulatione nostra. ex eo vtiq; q̄ in ipsa tribulatione simus nos. Quis em̄ sustineret. quis subsisteret. quis persistet sine eo. bonum mihi domine tribulari. Nammodo ipse sis tecum. q̄ regnare sine te. epula ri sine te. sine te gloriari. bonū mihi i tribulatiō magis amplecti te i camino habere te tecum. q̄ esse sine te vel in celo. Turum probat fornax et viros iustos temptatō tribulatiōnis. Ibi em̄ cum eis domine et ibi in nomine tuo congregatis medi⁹ astas. Quid trepidamus. Quid cunctamur. quid refugim⁹ hunc caminum. leuit ignis h̄z domin⁹ nobiscum est in tribulatione. hec ille dulcis pater.

Capitulum secūdum dñinens consolationes specialiter super tribulatione sub nomine crucis. sive super cruce tribulationis.

AEcundo post premissa ad supradictam dominaz̄ solatricem accessit. et alius tristis propter crucez tribulationis. cui illa pro consolatione mox de suis puellis quatuor assignauit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait ad prefatum tristem. O si cognouisses et tu quid dulcedinis crux tribulationis contineret de ipsa non doleres sed gauderes. Et tu inq; quemadmodum nonnulli sanctoz̄ crucem tribulationis nouerunt per experientiam et amauerunt. Tu di hystoriam illā in q̄ de Andrea apostolo sic canit ecclesia. Doctor bonus. et amicus dei andreas aspiciens alonge vidit crucez Salutē crux. suscipe discipulum eius qui pepedit in te magister meus cristus. Salutē crux que in corpore christi dedicata es. et ex membris ei⁹ tanq; margaritis ornata. Sequit̄ in hystoria. Vidēs andreas crucem cum gaudio dicebat. quia amator tu⁹ semper fui et desideravi amplecti te. O bona crux recipe me ab hominib⁹ et redde

me magistro meo ut per te me recipiat qui per te me redemit. Rursum sequitur. Cum peruenisset beatus andreas ad locum ubi crux parata erat. Exclamauit et dixit. O bona crux domini diu desiderata. et iam occupiscenti animo preparata securus et gaudens venio ad te. Ita et tu exultans suscipias me discipulum eius qui pendit in te. Et in illa hystoria. Et nonne hec ad magnam consolationem omnium crucem tribulacionis patientium debent esse certe sic. quod em beatissimo andree causa fuit non solum consolacionis sed etiam exultacionis merito debet esse etiam nobis causa saltez consolationis.

H. CONSIDERATIO.

Ecunda puella sic ait. O si circa premissa per sororem meam recitata cognouisses et tu quomodo pro consolatione crucem tribulationis dulcis ille pater clareuallis arbori comparat et quali de tribulatione merito gauderes. Certe inquit crux speciosa est. et crux amari potest. et crux habet exultationem. Ita est fratres mei. Si fuerit qui colligat semper germinat lignum crucis vitam. fructificat iocunditatem. oleum leticie stillat. balsamum sudat karismatum spirituum. Non est silvestris arborum lignum vite est apprehendenter ea arborum fructifera. est arborum salutifera. Alioquin quicunque dominum occuparet terram. illam dico preciosissimam glebam cui clavorum est infixa radicibus. Si non esset hec sanctior cunctis preciosior vniuersis nunquam illo plantaretur in orto nec illam preminentem vineam occuparet. Denique quid mirum si cruci suavitatem dedit qui dedit et igni. Aut quomodo crux videatur insipida. ubi dulce sapit et flammam. Quid enim sapiebat laurentio ignis ille cum irriteret carnifices. iudicem subfannaret. Quid adhuc dicemus fratres. Cur non sapit et nobis quem pro christo est tribulatio. Cur non gustam et nos manna istud absconditum. Sit ergo gaudium in tribulacione. et iam non habet malignum unde illiciat unde deiciat. liberati sumus a laqueo venantium patriter et a verbo aspero. nihil proficit inimicus in eo quem crux christi delectat. Si carnalem delectacionem et filiorum iniquitatis non appetet nocere ei. Si ad exasperandum ei qualibet immittere temptauerit amaritudinem. non curat delicias qui ieunio pascatur. multo minus pro eo murmurare potest in quo et delectatur. plane altissimum posuit refugium suum. quo nec muscipula inimici timenda sit nec sagitta proorsus sublime volat quisquis ille est quem non modo futuron expectat honorum. sed presentium quoque malorum exhibet ipsa delectat ita ut in ea glorietur. hec ille pater.

H. CONSIDERATIO.

Tertia puella sic ait. O homo tribulate. Vis ne premissa verba patris clareuallis ad claram ipsa pro consolatione tua intelligendum declarari. Ecce dicit primo. Crux speciosa est scilicet crux tribulationis. Et nonne bene dicit. est namque speciosa vel ut causa equiuoca. quemadmodum enim sol est calidus. licet non formaliter. ut uniuoca. sed ut causa caloris equiuoca. Ita et crux tribulationis ut ca-

2

equiuoca facit animam speciosam plenitudine specier̄ sanctar̄ eo
luationuz ex quib⁹ nonnunq; prumpitur in exteriora verba amo
rosa: sepius nanq; tribulati verba huiusmodi ingeminat. **O** deus
amantissime. **O** amabilis deus succurre mihi. **L** o amabilis deus li
benter h̄ sufferam amore tui: quia grauiora pertulisti amore mei.
Quid igitur miri q; dict⁹ pater crucem tribulatōnis speciosam di
xit. **N**am ppter dicta et consimilia externa vel interna verba plena
caritatis et dilectionis. que crux tribulationis causat in ipsis tri
bulatis potest ei accommodari quodammodo quod de virgine canitur
Ista est speciosa inter filias hierusalē: sicut vidistis eam plenam ca
ritate et dilectione. **R**ursum crux tribulatōnis speciosa est. ut pote
tibi offerens speciositatem. **H**imiz ipa ut soror mea prefata est aq;
dparatur: quemadmodum igitur aqua hominis in se vel in suis ve
stib⁹ deturpati reformat speciem mundando et dealbando: ita et
tribulatio animam abluit. et virtutum suar̄ habitus candidiores
redit. **E**t nonne pregrandis aquila iohānes in sua apocalip̄i h⁹
declarat: ubi dicit **H**i⁹ qui sunt amicti stolis albis qui sunt et vñ
venerunt et dixit milii scz vn⁹ de senicrib⁹: hi⁹ sunt qui venerunt
ex magna tribulatōne et lauerunt stolas suas. et dealbauerunt eas
in sanguine agni scz habito participio sanguinis xp̄i p amorez cor
dis sui bene digesli ad modum lactis albissimi. **D**icit secūdo di
ct⁹ pater. **C**rus amari p̄ scz tribulatōis. **I**az audisti q; hec crux sp̄cio
sa est. quid igitur miri q; ipa amari potest: quippe speciosa solent es
se amabilia. **N**ec opponas q; amara est. **N**epe et amara potio ppter
dulcem sanitatem amabilis est. **S**ed et tribulationem amaram di
cens. dicere videris mendacium et declarare potius gultum tuum
esse infectum. **I**am em̄ tribulationes videntur esse dulcorate: p hoc
quidem q; in xp̄o fuerunt. et per eum cuius spiritus super mel dul
cis est transiuerunt: quemadmodum et crux iam videtur esse vincta
ex eo q; in cristo fuit qui est vinctus: quapropter et cruces in desec
tione ecclesiarum oleo inunguntur. **H**inc est q; dulcis pater clare
uallis de illo loquens verbo. qui singulis laborez in precepto. **A**n n̄
inquit labor factus iugum suave crux inunctatio: **D**icit tertio
idem pater. **C**rus habet exultationem et quid miri: si hoc dicit et i
tendit decruciatu tribulationis designate per lignum crucis: **N**az
et exultabunt omnia ligna siluaruz a facie domini qz veni: ait ps.
Sed quid: **N**unquic non presentiam suam exhibet domin⁹ tribula
tis: **C**erte exhibet. **A**udi psalmistam. **I**uxta inquit est domin⁹ hi⁹
qui tribulato sunt corde. **I**gitur etiam in tribulatōne nō soluz gau
dere. sed propter eius presentiam viuificam exultare: pot⁹ habes
per gaudium cordis in corpus redundans quemadmodum cytha
redam illum dauid dixisse nouimus. **C**or meum et caro mea exulta
uerunt in deum viuum. **D**icit quarto dict⁹ pater. **S**i fuerit q; col
ligat: semper germinat lignum crucis vitam scilicet vitā gratie.